
ХАБАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.06.2023 № 20 с. Хабары

Об отчете о деятельности контрольно-счетного 
органа Хабарского района Алтайского края за 
2022 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетного органа 
Хабарского района Алтайского края, в соответствии с частью 2 статьи 21 
Положения о контрольно-счетном органе Хабарского района Алтайского 
края, утвержденного решением Хабарского районного Совета депутатов 
Алтайского края от 20.03.2020 № 07, Хабарский районный Совет депутатов,

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетного 
органа Хабарского района Алтайского края за 2022 год (прилагается).

2. Председателю КСО Балыкиной Н.В. продолжить в 2023 году работу:
- по совершенствованию осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля за законностью использования средств местных 
бюджетов в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений района;

- по организации деятельности КСО в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации;

- принципиально подходить к экспертизе проектов местных бюджетов, 
проверке и анализу обоснованности их показателей, а также внешней 
проверке годовых отчетов об исполнении местных бюджетов;

- ежегодно на сессиях районного Совета депутатов представлять отчет 
о деятельности контрольно-счетного органа Хабарского района за 
прошедший год;

- все вынесенные предписания должны быть со сроками их 
исполнения;

- установить полный контроль за исполнением предписаний в 
месячный срок.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте 
Администрации Хабарского района Алтайского края.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налогам и фш ' датель -  Аксёнова С.В.)

РЕШИЛ:

Председатель
районного Совета депутатов О.Г. Новиков



Утвержден распоряжением  
контрольно-счетного органа 

Хабарского района Алтайского края 
№ 9  от «20» марта 2023 года 

 
Отчет о работе 

 контрольно-счётного органа Хабарского района 
 Алтайского края за 2022 год. 

 
Отчет контрольно-счётного органа Хабарского района Алтайского края 

подготовлен в соответствии  со статей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 
г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных районов»,  
статьи 7 Положения о контрольно-счетном органе Хабарского района Алтайского 
края, утвержденного решением районного Совета депутатов Хабарского района 
Алтайского края от 06.03.2020 г №07. 

В процессе реализации задач, определенных Положением «О контрольно-
счетном органе Хабарского района Алтайского края», контрольно-счетный орган 
осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и информационную 
деятельности, основанные на принципах законности, объективности, 
эффективности, независимости, и последовательной реализации всех форм 
финансового контроля: предварительного, оперативного и последующего. 

Основная задача контрольно-счетного органа при осуществлении экспертно-
аналитической деятельности – обеспечение и развитие единой системы контроля 
за формированием и исполнением районного бюджета. 

При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому 
контролю контрольно-счетный орган руководствуется Регламентом, Стандартами 
внешнего муниципального финансового контроля и иными нормативными правовыми 
актами.  

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется в форме 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

КСО осуществлял деятельность в 2022 году на основе годового плана работы, 
утвержденного распоряжением председателя от 30.12.2021 г. №36. В течение года в 
план работы вносились изменения.  

План работы включает в себя контрольные и экспертно-аналитические 
мероприятия с указанием периода их проведения. План работы составлялся в 
соответствии с полномочиями определенными Федеральным законом от 7 февраля 
2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных районов», 
Положением о КСО.  

Объектами проверок являлись муниципальные бюджетные учреждения 
Хабарского района, структурные подразделения администрации Хабарского района, 
сельские поселения Хабарского района.  

 
Контрольная деятельность. 

      За отчетный период КСО проведено 2 контрольных мероприятий. Было 
проверено 6 объектов.  Контрольная деятельность КСО в отчетном периоде была 
связана с реализацией таких мероприятий, как: 

мероприятие Кол объем Результат проверки 



2 
 

 

ичес
тво 

пров
ерен
ных 
объе
ктов 

проверенн
ых 

средств, 
тыс. руб 

Анализ использования 
дорожного фонда в 
муниципальных образованиях, 
заключивших соглашение о 
передачи администрацией 
района сельсовету части своих 
полномочий по 
осуществлению дорожной 
деятельности и обеспечению 
безопасности дорожного 
движения  в отношении 
автомобильных дорог местного 
значения в границах 
населенных пунктов 
муниципального образования 
за 2021 год. 

2 1521,9 1.В нарушение ст.10 Федерального закона от 
08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" к проверке не 
представлена выписка из Единого 
государственного реестра автомобильных 
дорог (Новоильинский и Свердловский 
сельсоветы), что не позволило провести 
сверку данных об автомобильных дорогах в 
проверяемых сельсоветах.  
2.В нарушение ст.4 Федерального закона от 
13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним» дороги не имеют 
свидетельства о государственной 
регистрации права, отсутствуют кадастровые 
паспорта (Новоильинский и Свердловский 
сельсоветы).  
3.В связи с изменением доведенного  объема 
денежных средств на осуществление закупок, 
Свердловский сельсоветом не внесены 
изменения в план график на 2021 год, что 
является нарушением ч.8 ст.16 Федерального 
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 
4.Во всех контрактах отсутствует 
обязательный пункт, в котором указывается, 
что цена контракта является твердой и 
определяется на весь срок исполнения 
контракта, что является нарушением п.2 
ст.34 Закона №44-ФЗ. 
5.При проверке оплаты за выполненные 
работы, услуги по данным контрактам 
установлено что, оплата проводилась на 
основании актов выполненных работ (услуг), 
которые должны составляется на основании 
справок для расчетов за выполненные 
работы (услуги) формы ЭСМ-7(утверждена 
Постановлением Госкомстата России от 
28.11.1997 №78). Данные справки 
отсутствуют.  
6.Не целевого использования средств не 
выявлено. 



3 
 

 

Внешняя проверка бюджетной 
отчетности главных 
администраторов бюджетных 
средств муниципального 
образования Хабарский  район 
Алтайского края за 2021 год. 

4 387158,7 1.Главными администраторами доходов 
районного бюджета средств за 2021 год 
обеспечено качественное и полное 
заполнение форм бюджетной отчетности в 
соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-
ФЗ, Инструкцией о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы РФ, 
утвержденной приказом Минфина России от 
28.12.2010 № 191н,  Федеральным законом 
от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», первичной документации. 
2.Основные параметры годовой бюджетной 
отчетности за 2021 год выполнены. 
Установлен приемлемый уровень полноты и 
достоверности составления годовой 
отчетности.  
3.При проверке выявлено неэффективное 
использование бюджетных средств, в сумме 
319,9 тыс.рублей (пени, штрафы, 
исполнительные сборы). 

По результатам проверок были составлены акты на каждый проверенный объект, 
выписаны представления. В адрес районного Совета депутатов и главе района были 
направлены отчеты.  

Экспертно-аналитическая деятельность. 
За отчетный период КСО проведено 40 экспертно-аналитических мероприятий. 

Подготовлены соответствующие заключения. Экспертно-аналитическая деятельность 
КСО в отчетном периоде была связана с реализацией таких мероприятий, как: 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования Хабарский район Алтайского края за 2021 год; 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетов сельских поселений 
Хабарского района за 2021 год (10 сельских поселений); 

- проведение оперативного анализа  исполнения и контроля организации 
исполнения районного бюджета за 1 квартал, за 6 месяцев и за 9 месяцев 2022 года; 

- экспертиза проекта решения Хабарского районного Совета депутатов 
Алтайского края об утверждении бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов; 

- экспертиза проектов решений о внесение изменений в решение о бюджете 
муниципального образования Хабарский район на 2022 год; 

- экспертиза проектов решений сельских Советов депутатов об утверждении 
бюджета сельских поселений на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (10 
сельских поселений); 

- экспертиза проектов постановлений администрации Хабарского района об 
утверждении муниципальных программ и о внесении изменений в муниципальные 
программы Хабарского района Алтайского края; 

- экспертиза проекта решения Хабарского районного Совета депутатов 
Алтайского края «Об утверждении положения об оплате труда главы 
муниципального образования Хабарский район Алтайского края» 



4 
 

 

Результаты всех контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСО 
района предоставлялись  Совету депутатов района, Советам депутатов сельских 
поселений, главе района, главам сельских поселений, руководителям проверяемых 
учреждений в виде актов, отчетов и заключений. 

Информационная, организационная, методологическая  
и иная деятельность. 

В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального финансового 
контроля в 2022 году в сети «Интернет» на официальном сайте «Хабарского района» в 
разделе «КСО» размещена общая информация  и нормативно-правовая база контрольно-
счетного органа Хабарского района, информация о результатах проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, планы работы. 

Контрольно–счетный орган  является членом Совета контрольно-счетных органов 
Алтайского края. В течение года председатель КСО принимала участие в работе Совета 
КСО АК в режиме видеоконференций.  

В течение года, в режиме видеоконференций, в рамках обучающих мероприятий, 
Союзом муниципальных контрольно-счетных органов было проведено 5 таких 
мероприятий на темы: «Аудит эффективности закупок, связанных с организацией 
бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование», 
«Аудит государственных закупок», «Практика применения законодательства о 
контрактной системе», «Обсуждение текущих проблем, связанных с реализацией 
должностными лицами КСО полномочий в сфере законодательства об 
административных правонарушениях», «Запреты, ограничения и требования к 
служебному поведению, установленные в целях противодействия коррупции».  

Планирование деятельности на 2023 год. 
План работы КСО на 2023 год состоит из контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, среди которых приоритетными по-прежнему являются 
мероприятия по контролю за исполнением бюджета района, бюджетов сельских 
поселений и расходованием бюджетных средств, а также иной организационной и 
информационной деятельности.  

План работы на 2023 год составлен с учетом поступивших в КСО предложений 
Счетной палаты Алтайского края и районного Совета депутатов, утвержден 
председателем 28.12.2022 г. №34, размещен на сайте администрации Хабарского района 
в разделе «КСО».  

Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в 
2022 году. 

Общая сумма расходов на содержание контрольно-счетного органа в 2022 
году составила 737,6  тыс. рублей. Из них:  

- заработная плата с начислением второй статьи – 666,1 тыс. рублей; 
- на покупку мебели – 42,0 тыс. рублей; 
- на канцелярские принадлежности – 29,5 тыс. рублей. 
Объем средств на содержание КСО в бюджете на 2023 год составляет 806,8 

тыс. рублей. Из них: 
- заработная плата с начислением второй статьи – 801,8 тыс. рублей; 
- на канцелярские принадлежности – 5,0 тыс. рублей. 

 
 

 
 


